令和２年３月１７日

保 護 者 の 皆 様

大仙市教育委員会
教育長 吉 川 正 一
大仙市立太田北小学校
校 長 福 山 新 悦

新型コロナウイルス感染拡大防止に係る今後の対応について（通知）

日頃より、本市学校教育に対し、多方面でご理解とご支援をいただき感謝申し上げます。
また、この度の新型コロナウイルス感染拡大防止への対応につきましても、卒業式の参

加制限等にご協力いただき、重ねて感謝申し上げます。
さて、昨日実施した臨時校長会を受け、引き続き新型コロナウイルス感染拡大防止の観

点から、次のとおり対応することとしております。
つきましては、今後も国・県及び市が発信する正確な情報に基づき、引き続き適切な行

動が取れるよう特段のご配慮とご協力をお願いいたします。
なお、感染拡大の状況や国及び県の方針等により、今後の対応については変更もあり得

ることをご承知おき願います。

【今後の対応について】
１ 令和２年３月２７日（金）午前中を臨時出校日とすること
（１）目的

・休校中の健康状態及び学習状況把握や春季休業中後半の健康・安全指導のため
・教科書配布・机椅子等の移動等の新年度準備のため
・離任式・退任式を実施するため

（２）時間帯
・通常どおり登校し、下校時刻は１１時００分頃を予定しております。スクールバ
ス等も運行するよう手配いたします。
※離任式・退任式の内容については、規模を縮小・工夫して実施します。

２ 春季休業中のスポ少・部活動について
（１）スポ少について

・３月は休止とし、４月以降は改めて通知します。
（２）部活動について

・郡校長会で申し合わせたとおり３月中は休止とし、４月以降は改めて通知します。

３ 新年度初めの学校行事等について
（１）新年度以降の安全が確認された場合

・新任式・始業式、入学式等は通常どおり実施します。
（２）新年度以降の安全が確認できない場合（引き続き臨時休校等の要請があった場合)

・令和２年４月６日（月）を臨時出校日とし、始業式・新任式を実施します。
・入学式として学校の定めた期日を臨時出校日とし、入学式を実施します。
ただし、参加者・規模等は縮小して実施します。
※入学式の参加者については、新入生及び教職員に加え保護者の参加も可能とし
ます。

（３）未履修への対応について
・先に実施した未履修状況調査によれば、復元のために要する日数は、小学校では
平均２．３日（最大５日）、中学校では平均２．０日（最大５日）であることか
ら、現在のところ４月以降に、２日間程度未履修内容について学習することによ
り復元する予定であります。。
※不足する日数・時数については、夏季休業又は秋季休業等の縮減等の方法によ
り確保することも、今後検討してまいります。

４ 小学校の修学旅行に係る対応について
○現状から判断する市教委の方針について
・５月及び６月の修学旅行については、当面、新型コロナウイルス感染拡大防止の
観点から延期することが妥当と判断し、各学校で秋以降の実施を検討しています。

新型コロナ対策で、各ご家庭には多大なご負担をおかけしております。ご理解とご協力

をいただき心より御礼申し上げます。

３月１７日付で大仙市教育委員会から裏面の通り、今後の対応について指示がありまし

たのでお知らせいたします。

１．３月２７日（金） 出校日となりました。

２．朝は通常通り登校（この日は６年生も登校します。）
通常通り集団登校です（車の人は車で）

３．次年度の教科書を配布します（ランドセルで登校）
＜６年生はランドセル不要＞

４．休校中の生活の様子を聞きます。

５．新年度のことについてお話しします。

６．退任・離任される先生との簡単なお別れ会をします。

７．下校時刻は、１１時頃の予定です。

＜校長からのお願い＞

子どもたちに約束していた「中華そば祭り」
が、突然の休校により実施できませんでした。
２月２８日も「校長先生のラーメン食べたか
った～！」と言われ機会があればと思ってい
ました。幸い２７日が出校日となりましたの
で、全校児童に半ラーメンを食べてもらおう
と思っています。
わがままなお願いで申し訳ありませんが、

中途半端な時間におやつ代わりにラーメンを
食べることをお許しいただければと思いま
す。なんとかよろしくお願いいたします。

２０１９，３，１７

＜No.２９＞

大仙市立太田北小学校

学 校 報

文責（校長：福山）